L'expérience immédiate d'un pouvoir des contraires fournit ainsi un argument direct en faveur de l'existence de la liberté. La suite du texte présente un second argument, par les conséquences : pour donner sens à la louange et blâme, aux récompenses et châtiments, conseils et menaces, il faut que nous soyons libres¹¹. Autrement dit nos attitudes et pratiques réactives, pour reprendre la terminologie de Strawson, requièrent l'existence d'une liberté incompatible avec la détermination par des causes antécédentes¹².

Les causes libres se distinguent des causes naturelles. Ces dernières sont déterminées à produire des effets d'un certain type dans des circonstances données. Les agents dépourvus d'usage de la raison sont des causes naturelles. Réciproquement, tous les agents rationnels et seulement eux sont des causes libres. La rationalité est ainsi une première condition de la liberté. La liberté suppose en outre un pouvoir actif capable de produire des actions contraires.

¹⁰ DM XIX.2.13 : « Secundo argumentari possumus ab experientia; experimur enim evidenter situm esse in nostra potestate aliquid agere vel omittere, et ad hoc utimur ratione et discursu ac consultatione ut in unam partem potius quam in aliam inclinemur; est ergo electio posita in nostro arbitrio; alioqui, ut recte dixit Damascenus supra, fuisset nobis data superflua haec deliberandi et consultandi vis. Huc accedit usitatus modus operandi et gubernandi humanas actiones per consilia, per leges et praecepta, per exhortationes ac reprehensiones, per promissiones praemiorum et comminationes poenarum, quae omnia supervacanea essent si homo necessitate naturae et non libertate sua operaretur ».

¹¹ Suárez considère l'objection selon laquelle l'expérience établit seulement le rôle des attitudes réactives dans nos actions, mais non sa conception incompatibiliste de la liberté. Il répond à cette objection en affirmant que nous avons l'expérience, face à la promesse d'une récompense ou à la menace d'un châtimement, du pouvoir d'agir à l'encontre. Cf. DM XIX.2.15 : « experimur etiam post cognitam comminationem poenae aut promissionem praemii situm esse in potestate nostra ea ratione moveri aut non moveri ».

¹² Cf. (Strawson 1962).

Une cause libre opère en effet de manière contingente et implique un pouvoir des contraires. Une cause libre *S* est telle que même si tous les réquisits d'une certaine action *A* sont donnés, *S* peut accomplir *A* ou s'abstenir d'accomplir *A* :

Il y a dans l'homme une faculté active qui, par soi et par sa nature intrinsèque et particulière, n'est pas déterminée à une action seulement, mais est de soi indifférente à agir ainsi ou autrement et à agir et ne pas agir, tous les réquisits de l'action étant posés¹³.

Ce pouvoir des alternatives n'est pas un simple pouvoir conditionnel ou *in sensu diviso* – le pouvoir de ne pas accomplir *A* si les circonstances dans lesquelles se trouve *S* avaient été différentes. La clause *positis omnibus requisitis* signifie qu'il s'agit d'un pouvoir absolu des contraires, ou *in sensu composito* – le pouvoir d'accomplir *A* ou non-*A*, les circonstances actuelles antérieurement requises à l'exercice de la volonté restant fixes¹⁴.

Les conditions de la liberté (rationalité, activité, pouvoir des contraires) impliquent en outre la présence de plusieurs facultés distinctes dans l'âme, l'intellect et la volonté. Il s'agit de deux facultés rationnelles de l'âme, qui est l'unique forme substantielle de l'homme. Un débat central pour la philosophie de l'esprit médiévale depuis le début du XIIIe siècle concerne en effet l'unité ou la pluralité des formes substantielles. Depuis Avicenne, un certain nombre de penseurs soutiennent qu'une substance telle que l'homme possède une pluralité de formes substantielles, chacune chargées de rendre compte d'un ensemble de capacités. Ockham est un exemple typique. Il distingue en effet une forme de la corporéité, une forme sensorielle chargée des fonctions vitales (nutritives et sensori-motrices) et une forme intellectuelle (qui accomplit les fonctions cognitives et conatives supérieures)¹⁵. Au contraire, prenant le parti de Thomas d'Aquin, Suárez soutient l'unité de l'âme, tout en maintenant que celle-ci contient un ensemble de facultés distinctes qui forment une hiérarchie : les facultés nutritives, sensibles et rationnelle¹⁶. Les premières facultés supposent des organes physiologiques adaptés. Les facultés rationnelles sont au contraire dépourvues d'organes spécifiques.

¹³ DM XIX.2.11 : « esse in homine facultatem aliquam activam quae ex se et ex sua intrinseca ac particulari natura non est determinata ad unum tantum, sed indifferens ex se ad hoc vel illud operandum, et ad operandum et non operandum, positis omnibus requisitis ad agendum ». Voir aussi le titre de la section IV : « causam liberam esse quae, positis omnibus requisitis ad agendum, potest agere et non agere ».

¹⁴ DM XIX.4.11 : « Ut ergo facultas liberum usum habeat, necesse est ut, positis omnibus conditionibus praerequisitis antecedenter seu in actu primo, ex interna vi et facultate sua possit agere et non agere ». Suárez exclut ainsi les réquisits concomitants : étant donné la volonté de faire *A*, l'agent n'a pas le pouvoir de vouloir non-*A*. Mais cette volonté est un réquisit concomitant. De même, le concours divin à l'action fait partie des réquisits concomitants et non une détermination antécédente ou *motio praevia*. Cette dernière abolit le pouvoir des contraires et ainsi est incompatible avec la liberté. Sur la terminologie du sens composé et divisé, cf. DM XIX.4.16 et (Schmutz 2002).